
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera
“Francesco Petrarca”

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it

All'Albo Pretorio dell'Istituto
Al sito web dell’Istituto

Agli atti

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 e successive
mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del
D.L. 77/21 per il servizio specialistico e di progettazione relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
Titolo del Progetto: Il Petrarca per il futuro
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17705
CUP: G94D22004070006
CIG: 99714550FB;

LA DIRIGENTE

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In relazione alle
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023,
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030
di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14), c. 1,
lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Pagina 1 di 3

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011855 - 04/08/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it


VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola
4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure
finanziarie PNRR";

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’Istituto;
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 03 del 08/02/2023;
VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure

finanziarie PNRR";
VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0:

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del
21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo
all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023;

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato
digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove
metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento;

VISTO che in data 17/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo
aver verificato la conformità del progetto;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed attuazione del
progetto in oggetto;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto (prot. n. 8142 del
24/05/2023);

CONSIDERATAla mancanza di disponibilità di personale adeguato all’interno di questa istituzione scolastica per le
attività da svolgere in oggetto a questa determina

VISTA la richiesta di preventivo per reperire un operatore economico adeguato per il servizio in oggetto;
VISTA l’offerta presentata dalla società EDU CONSULTING S.r.l. (prot. n. 11499 del 17/07/2023);
VISTA la necessità di reclutare una società di servizi specialistica e di progettazione per attuare il progetto in

oggetto;

DETERMINA

● Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di approvare, per i
motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 3.050,27 IVA inclusa pari al 3% dell’importo
finanziato con i fondi del PNRR, per effettuare il servizio specialistico e di progettazione;

● Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/23 per il servizio specialistico e di
progettazione all’azienda EDU CONSULTING S.r.l. (Partita IVA 15050081007), con sede legale in Via XX
Settembre n. 118 – 00187 – Roma (RM);

• Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

• Ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, NON si richiede la garanzia definitiva (art. 117 del D. Lgs.
36/2023) poiché l’importo dell’affido sarà esiguo, la società è una azienda consolidata e il pagamento
avverrà solo al termine della prestazione;

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA

Pag. 2 di 3

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011855 - 04/08/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture
elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

• Di inviare il presente atto di determinazione agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza nonché
per i controlli dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/23;

• Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web dell’Istituto
Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti.
La Scuola provvederà ad informare l’azienda individuata per predisporre la firma del contratto.

La Dirigente
Cesira Militello

Pag. 3 di 3

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011855 - 04/08/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO


		2023-09-26T14:57:02+0200
	Cesira Militello




